
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 기획조정을통한지원체계강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 도정정책개발시스템강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

기획조정실 1,009,898,684 990,574,191 19,324,493

국 2,342,396 2,342,396 0

균 510,000 510,000 0

특 5,000 0 5,000

도 1,007,041,288 987,721,795 19,319,493

정책기획관 11,780,640 11,855,640 △75,000

균 510,000 510,000 0

도 11,270,640 11,345,640 △75,000

기획조정을통한지원체계강화(일반공공행정/일반행정) 11,588,700 11,663,700 △75,000

균 510,000 510,000 0

도 11,078,700 11,153,700 △75,000

도정정책개발시스템강화 3,644,700 3,694,700 △50,000

도정정책개발및주요현안관리 2,290,600 2,340,600 △50,000

303 포상금 0 50,000 △50,000

01 포상금 0 50,000 △50,000

□정책자문위원회포상금(전액감) 0 50,000 △50,000

광역행정및지방분권업무추진 428,700 453,700 △25,000

지방분권업무추진 158,000 183,000 △25,000

201 일반운영비 52,000 77,000 △25,000

01 사무관리비 32,000 47,000 △15,000

□일반수용비 27,000 37,000 △10,000

○지방분권홍보물제작 20,000 30,000 △10,000

□운영수당 5,000 10,000 △5,000

○지방분권협의회위원등수당

5,000 10,000 △5,000

경정 20,000,000원

경정 5,000,000원

03 행사운영비 20,000 30,000 △10,000

□지방분권홍보활성화사업등

20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 예산담당관

정책: 건전한예산운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 효율적예산운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

예산담당관 553,423,658 531,131,746 22,291,912

특 5,000 0 5,000

도 553,418,658 531,131,746 22,286,912

건전한예산운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 521,431,838 476,764,497 44,667,341

특 5,000 0 5,000

도 521,426,838 476,764,497 44,662,341

효율적예산운영 521,431,838 476,764,497 44,667,341

특 5,000 0 5,000

도 521,426,838 476,764,497 44,662,341

예산편성및탄력적예산운영 606,803 556,253 50,550

201 일반운영비 310,000 260,000 50,000

01 사무관리비 305,000 255,000 50,000

□일반수용비 275,000 225,000 50,000

○세입세출예산서및사업별예산설명서유인등

130,000 80,000 50,000경정 130,000,000원

204 직무수행경비 40,150 39,600 550

03 특정업무경비 40,150 39,600 550

□예산업무담당공무원 40,150 39,600 550경정 40,150,000원

출자출연기관경영효율화 242,000 262,000 △20,000

207 연구개발비 170,000 190,000 △20,000

01 연구용역비 170,000 190,000 △20,000

□출자출연기관경영평가및경영컨설팅용역

90,000 110,000 △20,000경정 90,000,000원

통합재정운영 2,912,500 2,947,500 △35,000

특 5,000 0 5,000

도 2,907,500 2,947,500 △40,000

202 여비 80,000 100,000 △20,000

01 국내여비 80,000 100,000 △20,000

□도정시책추진여비 80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

203 업무추진비 187,500 167,500 20,000

03 시책추진업무추진비 187,500 167,500 20,000

□예산확보등시책추진지원 187,500 167,500 20,000경정 187,500,000원

301 일반보상금 15,000 50,000 △35,000

09 행사실비보상금 5,000 10,000 △5,000

□도정시책참여민간인실비보상

5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

12 기타보상금 10,000 40,000 △30,000

□예산절감민간인포상금 10,000 40,000 △30,000경정 10,000,000원

303 포상금 30,000 30,000 0

특 5,000 0 5,000

도 25,000 30,000 △5,000



실국: 기획조정실 부서 : 예산담당관

정책: 건전한예산운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 효율적예산운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 포상금 30,000 30,000 0

□도정업무추진시상(재원변경) 30,000 30,000 0

특 5,000 0 5,000

도 25,000 30,000 △5,000

조정교부금 517,454,535 472,782,744 44,671,791

308 자치단체등이전 517,454,535 472,782,744 44,671,791

04 시ㆍ군조정교부금 517,454,535 472,782,744 44,671,791

□조정교부금 517,454,535 472,782,744 44,671,791경정 517,454,535,000원

재원관리(예비비/예비비) 15,700,000 38,086,429 △22,386,429

예비비 15,700,000 38,086,429 △22,386,429

예비비 15,700,000 38,086,429 △22,386,429

801 예비비 15,700,000 38,086,429 △22,386,429

01 일반예비비 3,700,000 23,086,429 △19,386,429

□일반예비비 3,700,000 23,086,429 △19,386,429경정 3,700,000,000원

02 재해ㆍ재난목적예비비 12,000,000 15,000,000 △3,000,000

□재해·재난목적예비비

12,000,000 15,000,000 △3,000,000경정 12,000,000,000원

행정운영경비(예산담당관)(기타/기타) 91,820 80,820 11,000

기본경비 91,820 80,820 11,000

기본경비 91,820 80,820 11,000

201 일반운영비 78,120 67,120 11,000

01 사무관리비 76,120 65,120 11,000

□일반수용비 45,000 34,000 11,000

○사무용품및소모성물품구입비

40,000 30,000 10,000

○신문구독및도서구입비 5,000 4,000 1,000

경정 40,000,000원

경정 5,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 세정담당관

정책: 자주재원기반조성(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 지방세운영관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

세정담당관 441,108,334 443,649,910 △2,541,576

국 2,342,396 2,342,396 0

도 438,765,938 441,307,514 △2,541,576

자주재원기반조성(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 311,788,900 314,330,510 △2,541,610

국 2,342,396 2,342,396 0

도 309,446,504 311,988,114 △2,541,610

지방세운영관리 278,607,954 278,402,828 205,126

지방세정운영관리 584,954 379,828 205,126

403 자치단체등자본이전 205,126 0 205,126

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 205,126 0 205,126

□차세대지방세정보시스템구축 205,126 0 205,126

세외수입확충및효율적인자금관리 30,353,510 33,072,246 △2,718,736

세외수입운영관리 46,810 65,546 △18,736

403 자치단체등자본이전 6,836 25,572 △18,736

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,836 25,572 △18,736

□차세대지방세외수입시스템구축비

6,836 25,572 △18,736경정 6,836,000원

징수교부금 30,300,000 33,000,000 △2,700,000

308 자치단체등이전 30,300,000 33,000,000 △2,700,000

02 징수교부금 30,300,000 33,000,000 △2,700,000

□징수교부금교부 30,300,000 33,000,000 △2,700,000경정 30,300,000,000원

올바른지방세정운영지도 74,650 89,650 △15,000

세원발굴운영 40,000 55,000 △15,000

301 일반보상금 0 5,000 △5,000

12 기타보상금 0 5,000 △5,000

□탈루은닉등세원발굴보상금(전액감) 0 5,000 △5,000

303 포상금 0 10,000 △10,000

01 포상금 0 10,000 △10,000

□탈루은닉등세원발굴세입징수포상금(전액감) 0 10,000 △10,000

세외수입및지방세체납액운영관리 344,130 357,130 △13,000

체납세합동징수팀운영 182,000 195,000 △13,000

301 일반보상금 0 5,000 △5,000

12 기타보상금 0 5,000 △5,000

□은닉재산신고징수액보상금(전액감) 0 5,000 △5,000

303 포상금 2,000 10,000 △8,000

01 포상금 2,000 10,000 △8,000

□체납액징수포상금 2,000 10,000 △8,000경정 2,000,000원

재무활동(세정담당관)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 129,107,034 129,107,000 34



실국: 기획조정실 부서 : 세정담당관

정책: 재무활동(세정담당관)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

내부거래지출 129,107,034 129,107,000 34

지역자원시설세전출금 129,107,034 129,107,000 34

802 반환금기타 34 0 34

01 국고보조금반환금 34 0 34

□ 2018년도개별주택공시사업국고보조금반환금 34 0 34



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 법무담당관

정책: 신뢰받는법무행정구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 수요자중심현장중심규제개혁 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

법무담당관 664,360 690,480 △26,120

신뢰받는법무행정구현(일반공공행정/일반행정) 542,820 552,820 △10,000

수요자중심현장중심규제개혁 82,500 92,500 △10,000

현장과사례중심규제개혁 52,750 62,750 △10,000

201 일반운영비 43,000 53,000 △10,000

03 행사운영비 5,000 15,000 △10,000

□규제혁신현장토론회등(전액감) 0 10,000 △10,000

납세자중심의권리보호운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정

지원)

68,500 84,620 △16,120

고충민원및권리보호 68,500 84,620 △16,120

지방세납세자권리보호 68,500 84,620 △16,120

201 일반운영비 55,000 71,120 △16,120

01 사무관리비 50,000 66,120 △16,120

□일반수용비 10,000 20,000 △10,000

○납세자보호관홍보물제작

10,000 20,000 △10,000

□운영수당 0 6,120 △6,120

○지방세심의위원회운영수당(전액감) 0 6,120 △6,120

경정 10,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 대구경북상생본부

정책: 상생협력을통한경쟁력강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 협력체계구축을통한도정홍보 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

대구경북상생본부 1,293,147 1,580,370 △287,223

상생협력을통한경쟁력강화(일반공공행정/일반행정) 330,000 337,000 △7,000

협력체계구축을통한도정홍보 276,600 283,600 △7,000

대외홍보업무추진 276,600 283,600 △7,000

202 여비 0 7,000 △7,000

01 국내여비 0 7,000 △7,000

□대외홍보업무추진여비(전액감) 0 7,000 △7,000

행정운영경비(대구경북상생본부)(일반공공행정/일반행정) 963,147 1,243,370 △280,223

인력운영비 899,933 1,159,905 △259,972

인력운영비 899,933 1,159,905 △259,972

101 인건비 864,353 1,124,325 △259,972

01 보수 807,060 1,050,456 △243,396

□기본급 672,441 835,937 △163,496

○연봉제 376,846 484,294 △107,448

5급 202,100 309,548 △107,448

○호봉제 258,591 309,639 △51,048

6급(20호봉) 80,237 131,285 △51,048

○정근수당 20,804 25,804 △5,000

□수당 17,230 31,721 △14,491

○가계보전수당 17,230 31,721 △14,491

가족수당 13,840 15,840 △2,000

·기타가족 2,320 4,320 △2,000

자녀학비보조수당 3,390 15,881 △12,491

·고등학교 3,390 15,881 △12,491

□대우공무원수당 58,165 98,638 △40,473

○4급대우공무원수당(전액감) 0 2,302 △2,302

○6급대우공무원수당 1,900 4,071 △2,171

○초과근무수당등 55,665 91,665 △36,000

시간외근무수당 55,665 91,665 △36,000

·정액분 12,682 13,682 △1,000

·초과분 42,983 77,983 △35,000

□명절휴가비 23,064 30,964 △7,900

□연가보상비 19,000 36,036 △17,036

경정 202,100,000원

경정 80,237,000원

경정 20,804,000원

경정 2,320,000원

경정 3,390,000원

경정 1,900,000원

경정 12,682,000원

경정 42,983,000원

경정 23,064,000원

경정 19,000,000원

02 기타직보수 57,293 73,869 △16,576

□임기제 57,293 73,869 △16,576

○연봉제 43,936 58,936 △15,000

7급(상당) 43,936 58,936 △15,000

○시간외근무수당 9,001 10,577 △1,576

초과분 6,095 7,671 △1,576

경정 43,936,000원

경정 6,094,970원



실국: 기획조정실 부서 : 대구경북상생본부

정책: 행정운영경비(대구경북상생본부)(일반공공행정/일반행정)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 63,214 83,465 △20,251

기본경비 63,214 83,465 △20,251

201 일반운영비 46,090 59,650 △13,560

01 사무관리비 38,090 51,650 △13,560

□일반수용비 11,600 14,600 △3,000

○고속도로통행료등 600 3,600 △3,000

□운영수당 8,130 14,490 △6,360

○숙직비 1,050 7,410 △6,360

□급량비 8,400 10,560 △2,160

○업무추진급식비 8,400 10,560 △2,160

□임차료 9,960 12,000 △2,040

○업무수행차량임차료 9,960 12,000 △2,040

경정 600,000원

경정 1,050,000원

경정 8,400,000원

경정 9,960,000원

202 여비 3,884 10,575 △6,691

01 국내여비 3,884 10,575 △6,691

□상생정책업무추진여비 3,884 10,575 △6,691경정 3,884,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 서울본부

정책: 효율적인지원체계구축(일반공공행정/일반행정)

단위: 중앙자료수집및인적네트워크구성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

서울본부 1,628,545 1,666,045 △37,500

효율적인지원체계구축(일반공공행정/일반행정) 404,686 442,186 △37,500

중앙자료수집및인적네트워크구성 304,236 341,736 △37,500

세종사무소운영 120,396 157,896 △37,500

201 일반운영비 102,996 140,496 △37,500

01 사무관리비 77,296 110,296 △33,000

□일반수용비 7,296 8,296 △1,000

○전세권설정등수수료 1,000 2,000 △1,000

□임차료 65,600 97,600 △32,000

○사무실임차료 28,000 38,000 △10,000

○직원숙소전월세임차료 28,000 50,000 △22,000

경정 1,000,000원

경정 28,000,000원

경정 28,000,000원

02 공공운영비 25,700 30,200 △4,500

□공공요금및제세 19,900 24,400 △4,500

○우편및전화요금등 5,500 10,000 △4,500경정 5,500,000원


